¹ Знаменитая XII статья великой хартіи гласитъ: «*Nullum scutagium vel auxilium ponatur in regno nostro, nisi per commune consilium regni nostri, nisi ad corpus nostrum redimendum, et primogenitum filium nostrum militem faciendum, et ad filiam nostram primogenitam semel maritandam, et ad haec non fiat nisi rationabile auxilium. § XIV* опредѣляетъ способъ созыва совѣта. Но ограничивая право короля на вспоможенія, великая хартія урѣзываетъ и права вассаловъ относительно подвассаловъ: *Nos non concedemus de caetero, alicui, quod capiat auxilium de liberis hominibus suis* кромѣ трехъ извѣстныхъ случаевъ (§ XV).

§ XIII. *Simili modo fiat de auxiliis de civitate Londonii. Et civitas Londonii habeat omnes antiquas libertates, et liberas consuetudines suas, tam per terras, quam per aquas. Praetera volumus et concedimus quod omnes aliae civitates, et burgi, et villae, et portus, habeant omnes libertates et liberes consuetudines suas.*

² § II. *Si quis Comitum vel Baronum nostrorum, sive aliorum tenentium de nobis in capite per servitium militare, mortuus fue-*

По поводу феодальной опеки, имущество опекаемого ограждается от разорения ответственностью лица, которому король поручает ленъ (custos), передаетъ или продаетъ (§§ III, IV, V, слѣдовательно, за королемъ это право признается). Обезпечивается нѣсколько участь наслѣдниковъ и вдовъ при вступленіи въ бракъ (§§ VI, VII, VIII).

За-тѣмъ, что касается доходовъ, которые давались за отправленіе правосудія, то великая хартія заботится объ уменьшеніи штрафовъ, которые своею чрезмѣрностью доходили до конфискацій, при чемъ упоминаетъ даже и о вѣрстаняхъ (ст. XX, XXI, XXII)². Произвольные и несоразмѣрные поборы (fines),

rit, et cum decesserit haeres suus plene aetatis fuerit, et relevium debet, habeat haereditatem suam per antiquum relevium, scilicet, haeres vel haeredes Comitis, de Baronia comitis integra, per centum libras; haeres vel haeredes Baronis, de Baronia integra, per centum libras; haeres vel haeredes militis, de Feudo militis integro, per centum Solidos ad plus: et qui minus debuerit, minus det, secundum antiquam consuetudinem feodorum.

² § XX. Liber homo non *amercietur* pro parvo delicto, nisi secundum modum delecti; et pro magna delicto, *amercietur* secundum magnitudinem delicti, *salvo contemento suo*, et Mercator eodem modo, *salva mercandisa sua*, et *villainus* eodem modo *amercietur* salvo *waignagio** suo, si inciderint in misericordiam nostram; et nulla praedictarum misericordiarum ponatur, nisi per *sacramentum proborum hominum de visneto*.